
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia

OGGETTO:  RISTRUTTURAZIONE DEL REPARTO DI RADIOLOGIA SITUATO AL PIANO RIALZATO - ALA 

EST - OSPEDALE BUSONERA DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI PADOVA IN ADESIONE 

AD ACCORDO QUADRO CONCLUSO DA AZIENDA ZERO PER LE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE 

DELLA REGIONE VENETO E PER L'IRCCS IOV – 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO - COMM. IOV1081-09

Note  per la Trasparenza: con il presente provvedimento, si autorizza il subappalto alla ditta MICHIELLI 

IMPIANTI S.N.C. di Michielli Manuel & C. – Viale Svezia n. 12 – 35020 Ponte San Nicolò (PD) – P.IVA 

03486760287, nell’ambito del contratto applicativo per i lavori di ristrutturazione del reparto di Radiologia 

situato al piano rialzato – Ala Est – dell’Ospedale Busonera dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S di 

Padova (PD) - in adesione ad Accordo Quadro concluso da Azienda Zero - Commessa IOV1081-09 - CIG 

derivato A063039857 - CIG Master 934693786 - CUP: J91E14000460002.

PREMESSO che:

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 1053/24 del 09/12/2024, in adesione ad Accordo Quadro 

concluso da Azienda Zero ex DDG. n. 782/22, è stato disposto di affidare i lavori di ristrutturazione 

del reparto di Radiologia situato al piano rialzato – Ala Est – dell’Ospedale Busonera dell’Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S di Padova (PD) alla ditta ENGIE Servizi S.p.A. con sede legale a Roma 

(RM) in Viale Giorgio Ribotta n. 31, per un importo totale di € 1.719.458,01 IVA di legge esclusa, 

ovvero € 1.891.403,81 IVA di legge inclusa;

 in fase di procedura di gara presso Azienda Zero la suddetta ditta ha dichiarato, ai sensi dell’art. 105 

del D.Lgs. n. 50/2016, di volersi avvalere della facoltà di subappaltare parziali lavori, entro i limiti 

fissati dalla normativa vigente;

 con prot. n. 26041/24 del 23/12/2024 è stato stipulato il contratto, come da oggetto, per la durata di 

365 giorni; 

RICORDATO che:

 le funzioni di RUP sono garantite dal Dirigente dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. 

Filippo Ciaglia, così come nominato con DDG n. 1053 del 09/12/2024;

 il Direttore dei Lavori è l’Arch. Roberto Trentini, di Laut Engineering S.r.l., come riconfermato con 

Delibera n. 1053/24 del 09/12/2024;

VISTA la richiesta della ditta ENGIE Servizi S.p.A., pervenuta all’Istituto Oncologico Veneto di Padova con 

prot. n. 2648/25 e 2829/25, di autorizzazione al subappalto relativo a: 

- «OPERE ELETTRICHE OS-30», per un importo massimo di a Euro 328.000,00.= 

comprensivo dei costi per la sicurezza di € 9.840,00, IVA esclusa, da subappaltare alla ditta 

MICHIELLI IMPIANTI S.N.C. di Michielli Manuel & C. – Viale Svezia n. 12 – 35020 Ponte 

San Nicolò (PD) – P.IVA 03486760287;

ATTESO che sussistono le condizioni prescritte dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



2

VERIFICATA la regolarità della documentazione allegata alle richieste di subappalto presentate dalla ditta 

ENGIE Servizi S.p.A. con sede in Roma;

VISTO l’art. 84 e successivi del D.Lgs. n. 159/2011;

VERIFICATA in tal senso l’autocertificazione dell’informativa antimafia relativa ai titolari di cariche della 

ditta MICHIELLI IMPIANTI S.N.C. di Michielli Manuel & C. – Viale Svezia n. 12 – 35020 Ponte San Nicolò 

(PD) – P.IVA 03486760287, anche acquisendo apposito nulla osta dalla Banca Dati Nazionale Antimafia; 

VISTO il parere favorevole espresso in data 14/02/2025 del Direttore dei Lavori per l’esecuzione in subappalto 

dei lavori sopracitati, giusto verbale acquisito agli atti con prot. IOV n. 3321/25;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di autorizzare ENGIE Servizi S.p.A. con sede in Roma, già aggiudicataria dell’appalto per i lavori di 

ristrutturazione del reparto di Radiologia situato al piano rialzato – Ala Est – dell’Ospedale Busonera 

dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S di Padova (PD), in adesione ad Accordo Quadro concluso 

da Azienda Zero ex DDG. 782/22, al subappalto delle seguenti attività e alla ditta indicata:

- «OPERE ELETTRICHE OS-30», per un importo massimo di a Euro 328.000,00.= 

comprensivo dei costi per la sicurezza di € 9.840,00, IVA esclusa, da subappaltare alla ditta 

MICHIELLI IMPIANTI S.N.C. di Michielli Manuel & C. – Viale Svezia n. 12 – 35020 Ponte 

San Nicolò (PD) – P.IVA 03486760287;

2. di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, ex articolo 80 del D.Lgs n. 

50/2016 si è conclusa con esito favorevole;

3. di dare atto che l’Appaltatore è responsabile in solido con il subappaltatore, per le prestazioni rese 

nell’ambito del subappalto, dell’osservanza delle norme relative al trattamento economico o normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 

si eseguono le prestazioni;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97/2016.

UOSD SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

   Il Dirigente

     Arch. Filippo Ciaglia 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


